A decisão considerou configurada a violação aos artigos 2º e 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003, combinados com a Orientação
Interpretativa CMED nº 1, de 13 de novembro de 2006, e a Resolução CMED nº 2, de 16 de abril de 2018, culminando na imposição de sanção pecuniária no valor de R$
885,68 (oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), correspondente à multa mínima prevista.

1.7. Em face dessa decisão, a empresa, inconformada, apresentou em 10/12/2024 o competente Recurso Administrativo ao Comitê Técnico Executivo da
CMED (SEI nº 3338208), no qual sustentou, em síntese, os seguintes pontos:

[...]

Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e, sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo
e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução". Assim, em respeito à multa mínima, tem-se o seguinte:

2.59. Portanto, a multa final fica definida em R$1.607,07 (um mil seiscentos e sete reais e sete centavos).

 

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1. Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a  materialidade da prática da infração cometida pela empresa  DROGARIA
ARAÚJO S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 17.256.512/0001-16, ante a oferta de medicamentos por preço superior ao Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG), para

[...]

atender demanda judicial, em descumprimento ao previsto nos Artigos 2º e 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003; c/c Orientação Interpretativa CMED n° 
1, de 13 de novembro de 2006; e Resolução CMED n° 2, de 16 de abril de 2018, concluindo-se pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 1.607,07 (um mil
seiscentos e sete reais e sete centavos), conforme dosimetria apontada nos parágrafos 2.55 a 2.59.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-
Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art.